Kiprah KH. Hasyim Asy'ari tidak hanya ketika mendirikan organisasi Nahdlatul Ulama, namun juga ketika mengawal negara untuk kemerdekaan Indonesia.

KH. Hasyim Asy'ari yang dikenal dengan nama aslinya Muhammad Hasyim Asy'ari lahir di Gedang pada Selasa 27 Dzulqo'dah 1287 H atau 14 Februari 1871 (Hawi, 2016), dan wafat di Jombang pada 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M sebab terkena tekanan darah tinggi (Margono, 2011). Ia adalah putra ketiga dan mempunyai sebelas saudara dari pasangan kyai Asy'ari dan nyai Halimah. Dari garis keturunan ayah maupun ibunya, KH. Hasyim Asy'ari telah memiliki garis genealogi dari sultan Pajang yang terhubung dengan Maharaja Majapahit Brawijaya V (Baso, Sunyoto dan Mummaziq, 2017).